Appendix 3

The three phases of the Lullian anti-Averroist works:⁴¹

work	year	period
<i>Liber de natalis pueri paruli Christi Iesu</i>	January 1310	Pre-philosophical or theological period
<i>Liber reprobationis aliquorum erroris Averrois quos contra Christi fidem sanctam catholicam aliqui nituntur inducere</i>	August 1310	
<i>Disputatio Raimundi et Averroistae</i>	1310/1311	
<i>De erroribus Averrois et Aristotelis</i>	February 1311	Philosophical period
<i>Liber contradictionis</i>	February 1311	
<i>Liber de syllogismis contradictionis</i>	February 1311	
<i>Liber de lamentationis philosophiae Liber de divina unitate et pluralitate</i>	February 1311	
<i>Liber de eddiciente et effectu</i>	May 1311	
<i>Sermones contra errores Averroes</i>	April 1311	
<i>Liber de ente quod simpliciter est per se et propter se existens et agens</i>	September 1311	
<i>Liber disputationis Petri et Raimundi sive Phantasticus</i>	1311, during the Council of Vienne	
<i>De locutione angelorum</i>	May 1312	
<i>Liber de sermonibus factis de decem praeceptis</i>	August 1312	

⁴¹ See A. BORDOY FERNANDEZ, *Ramón Lull y la crítica al averroísmo cristiano*, cit.

Appendix 4

*De erroribus Averrois et Aristotelis*⁴²

1. Deus non est infiniti uigoris. Auerroes, in II *Caeli et Mundi*.
2. Deus non est trinus. Auerroes, XII *Metaphysicae*.
3. Deus non possit incarnari. Potest capi ab Aristotele et Auerroe, VIII *Physicorum*, et XII *Metaphysicae*, quia Deus est actus purus et nulli materiae coniunctus ullo modo.
4. Deus non potest, quod non est in actu nec in potentia. Quia quod fit, potest fieri, ut patet IX *Metaphysicae* et II *Peri Hermeneias*. Si ergo non esset in potentia, fieret impossibile.
5. Deus non potest agere immediate in ista inferiora. Aristoteles, I *Metaphysicae*, et Auerroes, IX et XII *Metaphysicae*.
6. Deus non est causa efficiens angeli. Auerroes, IV *Caeli et Mundi*, et XII *Metaphysicae*; et ab Aristotele idem potest haberi.
7. Deus non posset angelum de nouo facere. Potest capi ab Aristotele, I *Caeli et Mundi*. Quia, cum angelus sit perpetuus aperte, prius non erit, nouus aperte autem. Et quia aeternum non est factibile ac minus substantia, et angelus est aeternus.
8. Deus non fecit mundum de nouo. Aristoteles, I *Caeli* et VIII *Physicorum*. Quia est aeternus.
9. Deus non posset de nouo ponere unam stellam in caelo. Auerroes, II *Caeli et Mundi*. Quia tunc moueret cum fatigatione et poena, et motus esset corruptibilis. Et caelum est perfectum, ut patet I *Caeli*. Hoc autem non esset, si ei deficeret una stella.
10. Deus non posset facere unam speciem de nouo. Aristoteles, I *Caeli*. Quia species sunt aeternae, et tunc mundus esset imperfectus.
11. Deus non posset facere resurrectionem. Aristoteles, in libro *De generatione*. Quia quorum substantia deperit, impossibile est eos in numero reduci, quae identitas requiritur ad resurrectionem.
12. Deus non posset esse sine angelis nec sine caelo. Primo, quia haec sunt aeterna, quae non possunt non esse; secundo, quia tunc destrueretur ordo uniuersi et per consequens bonum, quia in ordine consistit bonum uniuersi, ut patet XII *Metaphysicae*.
13. Deus non intelligit particularia. Auerroes, XII *Metaphysicae*.
14. Deus nihil intelligit extra se. Aristoteles, XII *Metaphysicae*, et Auerroes ibidem.
15. Mundus est aeternus. Aristoteles et Auerroes, I *Caeli* et VIII *Physicorum*.
16. Motus est aeternus. Aristoteles et Auerroes, VIII *Physicorum*.
17. Ex nihilo nihil fit. Aristoteles, I *Physicorum* et I *De generatione*, et Auerroes ibidem et VIII *Physicorum*.
18. Materia est aeterna. Aristoteles, I *Physicorum* et I *De generatione*, et Auerroes ibidem.
19. Generatio est aeterna. Aristoteles, I *De generatione* et Auerroes.
20. Omnes species sunt aeternae. Aristoteles, I *Caeli*.

⁴² RAIMUNDUS LULLUS, *De erroribus Averrois et Aristotelis*, in *Opera Latina 178-189*, cit., pp. 247-257.

21. Intellectus non est forma dans esse corpori. Auerroes, III *De anima*.
22. Intellectus est unus in numero. Auerroes, III *De anima*.
23. Intellectus agens est substantia et non potentia. Auerroes, III *De anima*.
24. Impossibile est hominem habere felicitatem angeli nec similem, nisi breui tempore. Auerroes, III *De anima*; quia non intelligimus separata nisi in fine uitae; et ab Aristotele, XII *Metaphysicae* in illa parte, deducto autem.
25. Impossibile est Deum cum homine facere unum in esse. Potest haberi ex VIII *Metaphysicae*; quia ex duobus actu non fit unum per se. Homo autem et Deus sunt duo actu.
26. Impossibile est esse iudicium. Potest haberi ex libro *De generatione*; quia idem in numero non potest regenerari.
27. Impossibile est esse daemones. Potest haberi in IX *Metaphysicae*; quia in separatis et aeternis non est peccatum nec malum, quae sunt in daemonibus.
28. Infernus nihil est. Et istud sequitur ex duobus immediate praecedentibus. Paradisus nihil est. Istud sequitur ex immediate praecedentibus.
30. Impossibile est hominem habere uitam aeternam. Potest haberi a I *Caeli*, quia substantia corruptibilis perpetuari non potest.
31. Impossibile est uirginem parere. Et potest haberi per magnam partem philosophiae.
32. Impossibile est hominem non generatum ab homine esse. Istud patet ex praecedenti.
33. Impossibile est eundem, si sit, esse eiusdem speciei cum aliis. Potest haberi ab Auerroee in VIII *Physicorum*, ubi probat, quod una species in animatis perfectis non potest habere duos modos generationis distinctos in specie.
34. Impossibile est accidens esse sine subiecto. Illud potest haberi in *Praedicamentis* et I *Physicorum* et VII *Metaphysicae*.
35. Impossibile est contraria sub esse perfecto esse in eodem. Potest haberi ex libro *De generatione*.
36. Impossibile est actiuum approximatum passiuo, ut talia sunt, quin sit actio. Aristoteles, I *De generatione*.
37. Impossibile est idem in numero resurgere. Aristoteles, in libro *De generatione*.
38. Impossibile est corpus transire per corpus, si non cedat, sine foramine. IV *Physicorum*.
39. Impossibile est corpora esse in uno loco proprio. IV *Physicorum*.
40. Impossibile est idem corpus numero essentialiter non habere easdem operationes in specie, quia operatio attingit formam, et transmutatio materiam. Commentator, I *Physicorum*.
41. Impossibile est idem corpus in numero esse sine eisdem dispositionibus necessariis. Istud sequitur ex praecedentibus.
42. Impossibile est esse caelum empyreum et crystallinum. Potest primo haberi ex VI *Physicorum*, quod omne corpus est mobile et tales caeli non sunt mobiles; secundo ex tota astrologia, quae non ponit nisi nouem sphaeras; et Aristoteles II *Caeli et Mundi* non uidetur ponere nisi octo.

Appendix 5

The ten Averroes' theses in the *Liber de ente*:

- I. *De trinitate*: Deus non est trinus. Averroes XII *Metaphysicae*
- II. *De incarnatione*: Deus non potuit incarnari [...] ab Aristotele et Averroee VIII *Physicorum* et XII *Metaphysicorum*.
- III. *De creatione*: Deus non fecit mundum de novo, Aristoteles I *Caeli et mundi* et VIII *Physicorum*
- IV. *De omnipotentia Dei*: Deus non est infiniti vigoris. Averroes in II *Caeli et mundi*.
- V. *De sacramento altaris*: Impossibile est accidens esse sine subiecto. Illud potest haberi in *Praedicamentis* et I *Posteriorum* et I *Physicorum* et VII *Metaphysicorum*
- VI. *De resurrectione*: Deus non potest facere resurrectionem. Aristoteles in libro *De generatione*.
- VII. *De aeternitate mundi*: Deus non potest esse sine angelis nec sine caelo [...] ut patet XII *Metaphysicae*.
- VIII. *De intellectu forma corporis*: Intellectus non est forma, dans esse corpori. Averroes III *De anima*.
- IX. *De scientia Dei circa particularia*: Deus non intelligit particularia. Averroes XII *Metaphysicae*.
- X. *De partu virginis*: Impossibile est virginem parere. (no source indicated).